Transcamus, inquit, usque Bethlehem, & videamus hoc verbum, quod factum est.] Transcamus ergo & nos, fratres carissimi, cogitando usque Bethlehem civitatem David, atq; eius incarnationem dignis celebrēm honoribus. Transcamus abieciis concupiscentiis carnalibus toto mentis desiderio usq; Bethlehem supernam, id est, domum panis vivi non manuافت, sed aeternam in celis, & recolamus amando, quia verbum caro factum est. Illuc carne ascendi, ibi in dextera Dei patris sedet. Illo eum tota virtutum instantia sequamur, & sollicita cordis & corporis castigatione procuremus, ut quem illi in praepio videre videntem, nos in patria soli mereamur videre regnante.

Et videamus, inquit, hoc verbum quod factum est.] Quoniam recta & pura fidei sancta confessio: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Hoc verbum natu ex patre, non factum est, quia creatura Deus*

non est. In qua nativitate divina videri ab hominibus non potuit, sed ut videri posset, verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Videamus ergo, inquit, hoc verbum quod factum est, quia antequam factum est, hoc videre nequivimus. Quod fecit Dominus & ostendit nobis, quod incarnari fecit Dominus, & per hoc visibile nobis exhibuit.

Et venerunt festinantes, & invenerunt Mariam & Ioseph, & infans possum in praepio.] Venerunt Pastores festinantes, & invenerunt Deum hominem natum, simul & ejusdem nativitatis ministros. Festinamus & nos, fratres mei, non passibus pedum, sed bonorum profectibus operum videre eadē glorificatam humanitatem cum ejusdem ministris digna servitutis sua mercede remuneratis: festinamus videre illum in divina paris ac sua maiestate fulgentem. Festinamus, inquam, nam tanta beatitudo non cum desidia, ac corpore quārenda, sed alacriter sunt Christi sequenda festigia. Nam ipse cursum nostrum data manu juvare desiderat, delectaturque; audire a nobis: *Trah me post te, currere in ore angustiorum tuorum.* Citius ergo virtutem gressibus sequamur, ut mereamur consequi. Nemo tardet convertri ad Dominum, nemo differat de die in diem, ipsum per omnia & quæ omnia precent, ut gressus nostros dirigat secundum eloquium suum, & non dominetur nostri omniū iugis.

Videntes autem cognoverant de verbo quod dictum erat illis de puro hoc.) Et nos fratres dilectissimi, quia dicta sunt nobis de Salvatore nostro Deo vero & homine, interim pia fide percipere, & plena dilectione festinamus amplecti, ut hac in futuro perfecta cognitionis viu comprehendere valeamus. Hac etenim sola & vera est beatorum non solum hominum, sed & angelorum vita, faciem perpetuam sui cernere creatoris, quam desiderabat ardenter Psalmista, qui dicebat: *Sicut anima mea ad Dnum vivum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei.* Cujus solius visione, non autem ultra terrenarum rerum affluentia desiderium suum satiarū signavit, dum ait: *Satisbor dum manifestabitur gloria tua.* Verum quia non otiosi ac desidiosi, sed virtutem operibus insudantes divina contemplatione sunt digni, sollicitè præmisit: *Ego autem cum justitia apparebo in aspectu tuo.* Videntes ergo pastores cognovit de verbo, quod dictum erat illis de Christo, quia visio Dei cognitio ejus est, & haec est solis beatæ hominis vita, ipso dicente ac testante qui nos patri commendans dicit inter alia: *Hoc est autem vita eterna, ut cognoscas te esse verum & unum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*

Et omnes qui audierunt, mirati sunt, & de his quæ dicta erant a pastoriibus ad ipsos.) Non celaverūt silentio pastores arcana quæ divinitus agnoverant, sed quibuscumque potuere dicebant: quia & spiritales Ecclesiæ pastores in hoc maximè sunt ordinati, ut verbis Dei mysteria praedicent, & mira quæ in Scripturis didicerint, miranda sunt auditoribus ostendunt. Non solum autem Pastores, Episcopi, Presbyteri & Diaconi, vel etiam rectores monasteriorum sunt intelligentes, sed & omnes fideles, qui vel parvula sunt domus custodiunt gerunt, pastores recte vocantur, in quantum eidem sunt domui solicita vigilantia præsunt. Et quicunque veluti saltem unius aut duobus fratribus quotidiano regmine præstet, pastoris ejusdem debet officium implere. Quia in quantum sufficit, pacere hos verbi dapijubetur: imò unuquisque fratres, qui etiam privatus vivere creditur, pastoris officium teneret, & spiritalem pacem gregem, vigiliasque noctis cultodit super illum, sbonorum actuum cognitionemque mundarum sibi aggregans multitudinem, haec justo moderamine gubernare, celestibus Scripturarum pacem nutrita, & per vigiliū solertia contra imundorum spirituum infidias servare contendit.

Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo.) Maria virginis pudicitia, iura custodiens, secreta Christi quæ novaret, nemini divulgare volebat, sed ipsum haec quando velleret, & quomodo velleret divulgari, reverenter expectabat. Ipsa autem eadem secreta ore tacito, vigili tamen corde sedula scrutabatur. Et hoc est quod ait: *Conferens in corde suo. Conferebat quippe ea quæ acta videbat h[ab]it sicut agenda legerat. Videbat namq; s[ecundu]m sti-*

Cant. 1

Eccl. 5

Ps. 108

Ps. 41

Ps. 16

Ibidem

Ioan. 17

Psal. 111

Ioan. 10

Luc. 22

Ioan. 1

pe Da-

Esa. 11 pe David ortam in Nazareth de Spiritu sancto filium Dei concepisse. Legerat in Propheta: *Exies virga de radice Iesse, & Nazareus deradi. & eis descendet, & requiescat super eum spiritus Domini.* Legerat &c., *Tu Bethleem Ephraim parvulus es in milibus Iuda, ex te mibi eridies qui sit dominator in Israhel,* & ergo Iesus ab initio a diebus atrauitus. Videbat se in Bethlehem peperisse dominatorem Israhel, qui aeternus ex Patre Deus ante secula natus est: videbat se virginem concepisse, peperisse filium, & vocasse nomen ejus Iesum. Legerat in Propheta: *Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emanuel.* Legerat: *Bos cognovit possessor suum, & agnus praecepit Dominum sui.* Videbat Dominum possum in praesepi, quod bos & agnus solent nutriendi advenire. Meminerat sibi dictum ab Angelio: *Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit te. Ideoque & quod nasceretur ex te sanctum, vobis abitur filius dei.* Legerat modum nativitatis ejus, non nulli Angelo revelante potuisse cognosci, dicente Esaia: *Generationem autem ejus qui enarrabat.* Legerat: *Et tu turri gregi nebulosa filia Sion usque ad te venier, & venier poteris prima regnum filie Hierusalem.* Au diebat angelicas virtutes, quae sunt filiae superna civitatis, apparuisse pastoribus in loco, qui a conventu pecorum antiquitus turris gregis vocabatur: & est uno millario ad Orientem Bethlehem, ubi etiam nunc tria pastorum illorum monumenta in Ecclesia monstrantur. Noviter tunc venisse in carne Dominum, cui una & aeterna est cum Patri poteftas, qui regnum daret Ecclesie filia felicitate & coelestis Hierusalem. Conferebat ergo Maria ea, quae sienda legerat cum his, quae jam facta cognovit: non haec tamen ore promens, sed clauso servans in corde suo.

Et reveri sunt pastores, glorificantes & laudantes Deum in omnibus quae audierant & viduerant, hucus dictum est ad illos.] Discaimus & nos, fratres chariflami, a contemplatione Dominicana dispensationis, qua nobis per libventione dignatus est, ad augendas semper beneficis ejus gratias reverti. Si enim iusta adhuc nativitate ejus cognitio reverbi sunt, glorificantes & laudantes Deum in omnibus quae audierant & viderant: quanto magis oportet nos, qui totam incarnationis illius iterum ex ordine cognovimus, qui sacramentum illius imbuti sumus, in omnibus gloriam ejus ac laudem non solum verbo, sed etiam facte praedicare: ne quis unquam oblivisci quod id est Deus homo natus est, ut nos ad imaginem & similitudinem sua divinitatis renascendo reficeret: ideo baptizatus est aqua, ut ad nostrorum ablationem scelerum omnium fluenta fecundaret aquarum: id est tentatus in errore, ut vincendo tentatorem nobis quoque vincendi peritiam virtutemque tribueret: Deo mortuus, ut mortis destrueret imperium: ideo surrexit & ascendit in celum, ut nobis resurgentem a mortuis, atque in coelestibus perpetuo regnandi spem exemplumque praberet. Pro quibus Iungulis reversus ad intutum plenissima dispensatio ejus, glorificemus & laudemus ipsum Deum ac Dominum nostrum Iesum Christum, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

AD SUMMAM MISSAM IN DIE natalis Domini. Joan. 1.

In principio erat Verbum. & Verbum erat apud Deum, & Deum erat Verbum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

1. Tim. 2

Quita temporalem mediatoris Dei & hominum humanis Iesu Christi nativitatem, que hoc ierna die facta est, sanctorum verbis Evangelistarum, Matthæi videlicet & Lucæ, manifestam cognovimus, libet etiam de Verbi, id est, divinitatis ejus aeternitate, in qua Patri manet semper æqualis, B. Joannis Evangelista dicta scrutari, qui singularis privilegio theruit castiratis, ut ceteris aliis divinitatis ipsius caperet simul & parceret arcanum. Neque enim fructu in cena supra pectus Domini

Jesu recubuisse perhibetur, sed per hoc typicè docetur quia coelestis haustum sapientia ceteris excellentiis de sanctissimo ejusdem pecto: is fonte potaverit. Unde & merito in figura quatuor animalium aquilæ volanti comparatur. Cunctis quippe avibus aquila celius volat, cunctis animalibus clarus Solis radix infigere conuenit obtutus. Et ceteri Evangelistæ quasi in terra ambulant cum Domino, qui tempore ejus generationem partiter & temporalia facta sufficienter exponentes, pauca de divinitate dixerunt: hic autem quasi ad celum volat cum Dominino, qui per pacu de temporalibus ejus actis edifferens, aeternam divinitatis ejus potentiam, per quam omnia tacta sunt, sublimius mente volando, & limpidius speculando cognovit, ac nobis cognoscenda scribendo contradidit. Ergo alii Evangelistæ Christum extempore natum describunt, Joannes eundem in principio fuisse testatur, dicens: *In principio erat Verbum.* Alii inter homines eum subito apparuisse commemorant, ille ipsum apud Deum semper fuisse declarat, dicens: *Et Verbum erat apud Deum.* Alii eum verum hominem, ille verum confirmat esse Deum, dicens: *Et Deus erat Verbum.* Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum, ille Deum apud Deum in principio manentem ostendit, dicens: *Hoc erat in principio apud Deum.* Alii magnalia, quæ in homine gesta, perhibet, ille quod omnem creaturam visibilis & in visibiliem per ipsum Deus Pater fecerit, ostendit, dicens: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Et mirè beatus Joannes in inicio Evangelii sui de civitate Salvatoris, & fidem recte credentium sublimiter imbut, & hæreticorum perfidiam potenter exuperat. Furenamque hæretici, qui dicerent: Si ergo natus est Christus, erat tempus quando ille non erat, quos primo sermone redarguit, cum ait:

In principio erat Verbum.] Neque verò ait, In principio cepit esse Verbum, ut videlicet eum ex tempore ortum, sed in exortu temporum existentem, ac per hos sine ullo temporis inicio de Patre natum monstraret, iuxta quod ipse loquitur in Proverbiis: *Dominus pessid me initio viarum suarum, antiquam quicquam fecerit à principio, ab aeterno ordinatus sum.* Item fuerunt hæretici, qui tres sanctæ Trinitatis personas esse negant, dicerent: Idem Deus quando vult, Pater est: quando vult, Filius est: quando vult, Spiritus sanctus est, ipse tamen unus est. Quorum destruens errorem, lūbjungit:

Et Verbum erat apud Deum.] Si enim aliud apud alium erat, duo sunt protet Pater & Filius, & non unus. Ipse modò Pater, modò Filius, modò etiam Spiritus sanctus est: quasi mutabilis sic divina substantia natura, cum aperiſſum Jacobus dicit Apoltołos: *apud quem non est transmutatione, nec viaſitudinis obumbratio.* Item fuere quidam pravi dogmatiſi authores, qui Christum hominem tantum confitentes, Deum profus esse non crederent: quos consequenter exprimit, cum ait:

Et Deum erat Verbum.] Fuere alii qui Deum quidem illum, sed extempore incarnationis factum, non autem aeternum ante secula natum a Patre putarent. Unde quidam talium dixisse commemoratur: *Non invideo Christo facio Deo, quoniam & ego si volo, passum fieri secundum ipsum.* Et horum nefandæ refutat sententiam Evangelista, cum ait:

Hoc erat in principio apud Deum.] Id est, hoc Verbum, quod Deus est, non ex tempore cepit, sed in principio erat Deus apud Deum. Item fuere veritatis innicii, qui Christum & ante partum virginis fuisse jam non negarent, non tamen natum ex Patre Deum, sed factum a Patre, & id est minorem Patre, quia creaturam crederent. Et etiam hos damnat Evangelicus sermo, qui dicit:

Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.] Si enim nihil creaturam sine ipso factum est, pater protet, quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Et ne quis audiens factam per Dominum creaturam, mutabilem credere: ejus voluntatem, quasi qui subito vellet facere creaturam, quanm ab aeterno nunquam ante fecisset: manifestè docet Evangelista, factam quidem in tempore creaturam, sed in aeterna creatoris sapientia,

quando

Ezech. 1

prov. 8

Iacob. 1

quando & qualis crearetur, semper fuisse d̄positum. Et hoc est quod ait:

Quod factum est in ipso vita erat.) Id est, quod factum in tempore, sive vivum, sive vitâ carens, apparet, omne hoc in spirituali factoris ratione, qualis semper vixerat, vivit. Non quia coeterum est creator quod creavit, sed quia coetera est illi ratio voluntatis sua, in qua ab æterno habuit & habet, quid & quando crearet, qualiter creatum gubernet ut maneat, ad quem finem singula quæ creavit, perducat. Sequitur:

Et vita erat lux hominum.] Quo verbo aperit docetur, quod ipsa vitalis ratio, per quam omnia disposita sunt & reguntur, non omnem creacuram, sed rationabilem tantum, ut sapere possit, illuminat. Homines namque, qui ad imaginem Dei facti sunt, percipere sapientiam possunt, animalia non possunt. Sed & animalia quæunque est homo, non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Unde bene cùm dixisse: *Et vita erat lux hominum,* subiunxit: Et de his, qui ab humana conditione honoris procul recedentes, comparati sunt iumentis insipientibus, & similes facti sunt illis, atque id est rete veritas a lumine privantur.

Et lux, inquit, in tenebris luctat, & tenebrae eam non comprehendunt.] Lux quippe hominum est Christus, qui omnia que illuminari merentur, corda hominum sua praesentiā cognitionis illustrat; tenebrae autem stulti sunt & iniqui, quorum causa præcordialia lux æternæ sapientia, qualia sunt, manifestè cognoscit, quamvis ipsos radios ejusdem lucis nequamquam per intelligentiam capere possint: veluti si quilibet cactus jubare solis offundatur, nec tamen ipse solem, cuius lumine perfunditur, aspiciat. Sed non tamen tales omnino superna piers despedixit, verum medelam ejus salutis, qua ad videndum lucem perveniente possint, adhibuit. Ipsa lux invisibilis, ipsa Dei sapientia, carne, in qua videre posset, induta est, quæ in hominis habitu apprens, & loquens hominibus, paulatim fidem purificata eorum corda ad cognitionem sua divinæ visionis proveheret. Misericordia est ante illum homo magni meritum, cuius testimonio pararent omnes ad audiendum mox, ut appareret, ipsam Dei sapientiam, ad videndum ipsum Iosephum justitiam, nube jam corporis tectum, id est, ad videndum audiendumque hominem, qui Deus est, plenum gratia & veritatis.

Fuit, inquit, homo n̄ issus à Deo, cui nomen erat Iohannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, & omnes credenter per illum.] Non aut, ut omnes in illum; *Maledictus enim homo qui confidit in homine.* & ponit carnem brachium suum: sed ut omnes credenter per illum, hoc est, per illius testimonium credenter in lucem, quam necdum videvere noverant, Dominum videlicet Iesum Christum, qui de ipso testatur: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita.* Sequitur:

Non eras ille lux, sed ut testimoniorum perhiberet de lumine. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.] Et sancti quidem homines lux sunt recte vocati, dicentes ad eos Dominus: *Vos es Iesu lux mundi.* & Apostolo Paulo: *Fuisti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Sed multum distat inter lucem quæ illuminatur, & lucem quæ illuminat: inter eos qui participatione vera lucis accipiunt ut luceant, & ipsam lucem perpetuam, quæ non solum lucere in seipso, sed suā præsentia quoque artigere, illustrare sufficit. Ad cuius comparationem vera lucis non tantum minores collibet electi, verum etiam ipse Iohannes, quo major inter nos mulierum non surrexit, lux non esse afferit, ut videlicet Christus non esse, quod putabatur, monstretur. *Illi enim, ut scriptum est, eras lucerna ardens & lucens.* Ardens scilicet fide & dilectione, lucens verbo & actione. Gratiam vero lucis peccatoribus infondere solitus est ejus, de quo dicitur:

Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.] Omnes neq; videlicet, qui illuminatur sive naturali ingenio, sive sapientia divina. Sicut enim nemo a seipso esse, ita etiam nemo a seipso sapiens esse potest; sed illo illustrante, de quo scriptum est: *Omnis sapientia à domino deo est.* Cujus utramque naturam & divinam sci-

licet, qua semper ubique totus manet; & humanam, ex qua in tempore natus loco inclusus apparuit, consequenter describit Evangelista, dicens:

In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. In propria venit, & sui cum non receperunt.] In mundo quippe erat, & mundus per ipsum factus est, quia Deus erat, quia totus ubique, quia suā præsentiā majestatis sine labore regens, & sine labore continens quod fecit. Et mundus cum non cognovit, quia lux in tenebris luctat, & tenebrae eam non comprehendunt. Mundus namque dicit hoc loco, homines mundi amore deceptos, atque in hærendo creator ab agnoscenda creatoris sui maiestate reflexos. *In propria venit, quia in mundo, quem per divinitatem fecit, per humanitatem appetuit; in propria venit, quia in gente Iudea, quam sibi præ catenis nationibus speciali gratia copulaverat, incarnari dignatus est.* In mundo ergo erat, & in mundum venit, In mundo erat per divinitatem, in mundum venit per incarnationem. Venire quippe vel abire humanitatis est, manere divinitatis. Qui ergo cùm in mundo esset per divinitatem, mundus eum non cognovit, dignatus est venire in mundum per humanitatem, ut vel sic eum mundus cognoscet; sed videamus quid sequitur:

In propria venit, & sui cum non receperunt.] Quem enim in potentia Deitatis cuncta creantem regenteque non cognoverunt, ipsum in carnis infirmitate miraculis coruscantem recipere noluerunt. Et quod est gravissimum, sui cum non receperunt, homines scilicet, quos ipse creavit. Iudei, quos peculiarem sibi elegerat in plebe, quibus sua cognitionis revelaverat arcanum, quos misericordia patrum glorificaverat actis, quibus sua legis doctrinam contulerat, ex quibus se incarnandum promiserat, & in quibus se incarnatum, ut promiserat, ostendit, ipsi eum recipere venientem ex magna parte recusarunt. Neque enim omnes recusarunt, alioquin nullus esset salvus. Nunc autem multi ex utroque populo credendo receperunt, de quibus Evangelista consequenter informat, dicens:

Quosquot autem receperant eam, dñe sis potestatem filios dei fieri, hi qui credunt in nomine ejus.] Consideremus, fratres charissimi, quanta gratia Redemptoris nostri, quam magna sit multitudine duodecimis ejus. Unicus ex Patre natus est, & noluit remanere unus: descendit ad terram, ubi fratres sibi, quibus regnum Patris sui dñe posset, acquirere: Deus ex Deo natus est, & noluit Dei tantum filius manere: hominis quoque filius fieri dignatus est, non amittens quod era, sed afflumens quod nō erat, ut per hoc homines in Dei filios transferret gloriaq; tua fäceret coheredes: ut quod ipse semper habebat per naturam, inciperet habere per gratiam. Consideremus quanta virtus est fidei, euangelii meritorum potestas datur hominibus filios Dei fieri. Unde bene scriptum est: *Quia Iesu ex fide viri. Vivit enim iustus ex fide non illa, quæ labiorum anum confessione proferatur, sed ea, quæ per dilectionem operatur: alioquin fides nisi habet opus, mortua est in semetipsa.* Nullus scipitum despiciat, nullus de fale sua desperat: *Curramus omnes, curramus singuli, ut qui eramus longe, mereamur fieri proprie in sanguine Christi.* Videamus quod dicitur: *Quia quosquot receperunt eum, dedit eis potestatis filios dei fieri.* Quosquot, inquit, recuperant, nō est enim per sonorū acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam, accepimus illi, quo autem credentes filii Dei possunt fieri, & quantum hac generatio à carnali distet, subsistet evangelista delegat:

Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.] Carnalis quippe nostra singularior generatio ex sanguinibus, id est, ex natura maris & feminæ, à complexu conjugii duxit originem: at vero spiritalis Spiritus sancti gracia minillatur, quam Dominus a carnali distinguebat, ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Verum ne quis hominum dubitet filium se Dei, & coheredem Christi posse fieri, dat exemplum Evangelista, quia & ipse filius Dei homo fieri, & inter homines habitare dignatus est, ut humanæ particeps existent

Aba. 2.
Rom. 10.
Galat. 3.
Iacob. 2.
Ephes. 2.

Act. 10

Ioan. 3

do fragilitatis, homines divinæ virtutis suæ donaret esse participes.

Et Verbum caro factum est, & habitavit in nobis.] Quod est dicere: Et Filius Dei homo factus est, & inter homines conversatus. Solet namque Scriptura modò animæ, modò carnis vocabulo totum signare hominem. Animæ videlicet, ut scriptum est: *Quia descendit Iacob in Egyptum inanimabus spirituagmam.* Carnis vero, ut rursus scriptum est: *Et videbit omnis caro salutare Dei.* Neque enim vel animæ sine corporibus in Egyptum descendere, vel caro sine anima videre aliquid potest: sed hic per animam rotus homo ibi signatur per carnem. Sic ergo hoc loco, quo dicitur: *Et Verbum caro factum est,* nihil aliud debet intelligi, quam si diceretur: Deus homo factus est, carnem videlicet induendo & animam: ut sicut quisque nostrum unus homo constat ex carne & anima, ita unus ab incarnatione tempore Christus ex divinitate carnis & anima constat: Deus ab æterno in æternum existens verus ut erat, hominem ex tempore assumens in unitatem sua personam verum, quem non habuerat. Sequitur:

Et vidimus gloriam eum, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ & veritatis.] Gloriam Christi, quam ante incarnationem videre non poterant homines, post incarnationem viderunt, aspicientes humanitatem miraculis resplendentem, & intelligentes divinitatem intus latitatem, illi maximè, qui & ejus claritatem ante passionem transfigurati in monte sancto contemplati meruerunt, voce delapsâ ad eum huiuscmodi à magnifica gloria: *Hic es filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui:* & post passionem resurrectionis passionisque ipsius gloriâ conspicit, spiritus ejus tunc dono misericordie refecti: quibus omnibus manifeste cognoverunt, quod huiuscmodi gloria non cuiilibet Sanctorum, sed illi solum homini, qui esset in divinitate unigenitus à Patre, conveniret. Quid autem sequitur:

Plenam gratiæ & veritatis.] Gratiam plenus idem erat homo Christus Jesus, cui singulari munere præ ceteris mortalibus datum est, ut statim ex quo in utero virginis concepi, & homo fieri inciperet, verus esset & Deus, unde & eadem gloriose semper virgo Maria non solum hominis Christi; sed & Dei genitrix recte credenda & confienda est. Idem verita & plenus erat, & est ipsa videbatur. Verbi divinitatem, que hominem illum singulariter electum, cum quo una Christi persona esset, sumere dignata est, non aliquid sua divina substantia, ut hereticis volunt, in faciendam hominis naturam commutans: sed ipsa apud Patrem manens, totum quod erat, totum de nomine David naturam veri hominis, quam non habebat, suscipiens. Unde oportet, fratres charissimi, ut qui humanam Redemptoris nostri nativitatem hodie annua devotione recolimus, & divinam pariter & humanam ejus naturam non anno, sed continuo semper amplectamur amore. Divinam, per quam creati sumus, cum non essemus humanam, per quam recreati sumus, cum perditae essemus. Et quidem divina conditoris nostri virtus, sine assumptione humanitatis nos recreare erat idonea: humana autem ejusdem Redemptoris nostri infirmitas, sine aliumento se, & inhabitante in se, & operante per se divinitatem nos recreare nequivit. Atque idem *Verbum caro factum est,* id est, Deus homo factus est, & habitavit in nobis, ut per cognitionem nobis hominis habitum nobis converlando conguere, nos alloquendo instruere, nobis vivendi viam præbere, pro nobis contra hostem configere, nostram mortem moriendo ac resurgendo posset destruere: per coeteram vero Patri divinitatem nos interiorius vivificando ac divina sustolleret, remissionem nobis peccatorum pariter, ac Spiritus sancti dona concederet, & post bonorum perfectionem operum non solum nos ad videndum gloriam clarificata sua perducere humanitatem, sed & incommutabilem nobis essentiam sua divina majestatis ostenderet, in qua vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Gen. 46
Lnc. 3

Matt. 27
& 3.
Marc. 9
Lnc. 9
Ioan. 1

IN NATALI S. STEPHANI PROTO-martyris. Luc. 13. Matth. 23.

Nillo tempore dicebat Iesus turbis Iudeorum & principibus sacerdotum: Ecce ego mitto ad vos Prophetas & sapientes, Hierusalem, Hierusalem, quæ occidit Prophetas, & lapidas eos qui ministrant ad te. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

HIERUSALEM non saxa & adficia civitatis, sed habitatores vocat, quam patris piangit affectu: sicut & in alio loco legimus, quod videns eam fleverit. In eo autem quod dicit: *Quoties volui congregare filios tuos, omnes retro Prophetas à se millos cœlestis teatatur.* Avis quoque milititudinem congregantis sub pinnis nidiuum suum, in cantico Deuteronomii legimus: *Sicut aquila protigeret nidiuum suum, & super pullos suos desiderabat expanderet alas suas, suscepit eos, & tulit super pinna sua.* Et pulchre qui Herodem de sua nece tractanter vulpem vocarat, leipsum avi comparat. Fraudulenta enim vulpes semper infidias avibus tendere non cessat.

Ecce relinquens vobis domum pistra deserta.] Ipsam civitatem, quam nidiuum suum vocaverat, nunc domum Iudeorum appellat: quæ non immixtæ Domini auxilio quodata, sua dictio relinquuntur: quia non solum avis illius omnipotentis, quam Matthæus gallinam nuncupat, alii protegi desperit, sed & eandem avem se protegere volentem, vulpibus devorandam, id est, Herod & Pilato crucifigendum tradidit Christum. Nec mors, cuiuspius earundem, hoc est, regum terræ & ipsa rapina donatur. Occiso enim Domino venerunt Romani, & quasi nidiuum vacuum diripientes, tulerunt eorum locum, gentem & regnum.

Dico autem vobis quia non videbitu me donec veniat cum dictu: Benedictus qui veus in nomine Domini.] Hac quidem turbâ dixerunt Domino veniente ad Hierusalem: sed quia Lucas non dicit, quod hinc abscesserit Dominus, ut non veniret nisi eo tempore, quo jam illud diceretur (perseverat quippe in itinere suo donec veniat Hierusalem) cogit profectò hoc mystice intelligi, hoc est, de illo ejus adventu, quo in claritate venturus est, maximè cum Matthæus hac dominum post decantatas ei à turba laudes dixisse testetur. Alter quod dicit: hoc est, Nisi penitentiam erigit, & confessi fueritis ipsum esse me, de quo Prophetæ cecinerant, Filium omnipotentis Patris, meam faciem non videbitis. Habent Judæi datum ubi tempus penitentia, confiteantur benedictum qui venit in nomine Domini, & Christi ora confipient.

Luc. 19

Deut. 3

Luca. 1

Matt. 2

IN DIE DIVI JOANNIS APOSTOLI & Evangelistæ. Joan. ult.

Nillo tempore dixit Iesus Petro: Sequerere me. Conversus Petrus, videt illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui & recubuit in causa super peccatum eius, & dixit: Domina, quis est, qui tradidet? Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

LECTIO sancti Evangelii, quæ nobis lecta est, fratres mei, tanto majori à nobis intentione debet per singula verba pensari, quanto magnâ gratiæ supernæ dulcedine tota redundat. Commendat enim nobis beatissimus Evangelista & Apostolus Joannes privilegium amoris precipui, quo ceteris amplius meruit honorari à Domino: commendat testimoniū Evangelicæ descriptionis, quod veritate divinâ subnixum nullus fidelium dubitare permittitur: commendat placidam sua carnis abolitionem, quam Domino specialiter le vivitane percepit. Sed ut perfecta lectionis hujus principia considerare valeamus,

mus,

Ioan. 21

mus, liber superiora parumper attendere. Apparuit Dominus post resurrectionem discipulis septem, inter quos erat Petrus & Joannes, quibus frustra in pescando tota nocte laborantibus, & stans in littore copiola rete eorum pescium multitudine implevit, moxque egressos ad terram invitavit ad prandium, & inter prandendum tertio Petrum an se amaret, interrogavit: ac tertio amorem confitenti, quia ter eum negaverat, ei tertio pacendas suas oves commisit: ac deinde quia per earundem ovium, i. animarum fidelium curâ pastoraliter usque ad martyrium crucis esset perventurus, intimavit dicens: Amen amen dico tibi, cùm es senior, cingebas te, & ambulabas ubi volebas: cùm aures senaueris, excedens manus tuas, & aliis te cinges, & ducas quod non vides. In manum namque extensione designavit, quod per mortem crucis martyrio coronandus: in cinctione alterius, quod vincientius à persecutori: induxit quod non vellit, quod tormenta passionis contra voluntatem esset pallorus humana fragilitatis. Sed ne gravis fortè videatur Petro praedicta à Domino passio crucis, hanc suo confessum lenire curavit exemplo, ut crucifixum martyrii eo lenitus ferret, quod se meminisset similem suo Redemptori mortis excipere sententiam. Postquam enim significavit ei, qua morte clarificatus esset Deus, protinus adjungit, quod in hujus capite lectionis audivimus.

*Et dixit ei: Sequere me. Ac si aperte dicat: Quia ipse prius pro tua redemptione crucis supplicium subiit non timui, cur tu pro mei confessione nominis crucem pati formides? Qui eò gloriolore martyrii palmâ clarificaberis, quod in hac promerenda magistris iter sequeris. Jam vero ab Evangelista non subditur, quid hoc dicto Dominus & discipuli fecerint: sed ex eo tamen innuitur, quod subiungit: *Conversus petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesu, sequentes.* Patet namque, quia cùm dixisset Petru, *Sequere me, id est, crucem patiendo imitare,* surrexit de loco convivii, & abiit cœpit. Secutus est autem eum Petrus etiam incessu pedum, cupiens implere quod audiuit: *Sequere me. Secutus est ille discipulus quem diligebat Iesu.* Neque enim arcendum se à consecrato Christi putabat, qui non minori se gratiâ dilectionis à Christo complexum noverat. Neque incredibile est idem utrumque discipulum corporali gressu vestigia Domini lecunum, quia necdum intellexerat quid significaverit in eo, quod Petrum se sequi præcepit. Notum autem novi veitæ fraternitati, qui sit ille discipulus, quem diligebat Iesu: Joannes videlicet ipse, cuius hodie natalitia festa celebramus, qui hoc scriptis Evangelium, atque idem suam personam maluit indicis utrum accidentium, quam proprio designare vocabulo. Diligebat autem eum Iesu non exceptis ceteris singulariter solum, sed pra ceteris quos diligebat, familiarium unum, quem specialis prærogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Omnes quippe se diligere probat, quibus ante passionem loquitur: *Sicut dilexi me Pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Sed hunc præ omnibus diligit, qui virgo electus ab ipso, virgo in ævum permanbit.* Tradunt namq; historiæ, quod eum de nuptiis velociter nubere, vocaverit: & propterea à quem à carnali voluptate retraxerit, potiose sui amoris dulcedine donavit. Denique huic moriturus in cruce matrem suam commendavit, ut virginem virgo servaret, & ipso post mortem ac resurrectionem celos ascendente, non deficeret eus genitrici filius, cuius casta vita castis tueretur obsequiis. Ponit & aliud sue persona B. Joannes indicium, subiungens: *Qui & recuperabit in cœna super pectus ejus, & dixit: Domine quis est qui tradet te?* Hoc quomodo gestum sit, superiora hujus Evangelii loca pleniū ostendunt: quia videlicet in cena, quam ultimam ante passionem cum discipulis Salvator habuit, in qua eorum pedes lavit, eisque corporis ac sanguinis sui tradidit mysteria celebranda, discipulus ille quem diligebat, supra pectus ejus recuperuerit. Et cùm dixisset eis: *Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me,* respondit ille discipulus, innuente Petro, ut interrogaret & diceret ei: *Domine quis est?* ait Dominus: *Ille est, cui ego inimicuum pa-**

uem porrexeris. Quod autem discipulus ille supra pectus magistri recuperabit, non presentis solummodo dilectionis, sed etiam futuri erat signum mysterii. Figurabatur etenim jam tunc Evangelium, quod idem discipulus erat scripturus, uberiori atque altius ceteris sacrae Scripturae paginis arcana divina maiestatis esse comprehensurum. *Quia enim in pectore Iesu sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi,* merito supra pectus ejus recuperabat, quem maiore ceteris sapientia & scientia singulariter munere donat. Ceteros quippe Evangelistas novimus plura de miraculis nostri Salvatoris, pauciora de divinitate locutus: Joannes autem per pauca de humanis scribens actibus, potius se exponens divina natura indidit arcanis, patenter insinuans quanta de pectore Iesu fluenta doctrinæ coelestis, quæ nobis ruget, hauserit. Sequitur:

Hunc ergo cum vidisset Petrus, ait Iesu: Domine hic autem quid? *[Quia se beatus Petrus audierat per passionem crucis clarificatur esse Deum, voluit etiam de fratre & discipulo cognoscere, quia esse ipse morte perpetuam transiit ad vitam.]*

Dicit ei Iesu: Sic cum volo manere, donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. Non inquit, eum per passionem martyrii volo consuminari, sed absque violentia persecutoris diem expectare novissimum, quando ipse veniens eum in eternam beatitudinem mansione recipiam. Et quid hoc ad te? *Tu tantum crucis patibulum subeundo mea te vestigia sequi debere memento.* Et quidem hanc Domini responsionem fratres tunc temporis ita tractabant, quia Joannes nunquam esset moriturus. *Quod non ita esse intelligendum ipse Joannes admonere curavi,* qui cùm premissa exisse sermonem istum inter fratres, quia discipulus ille non moritur, solerter adjectit atque ait: *Et non dixi ei Iesu, quia non moritur, sed si cum velo manere donec venias, quid ad te?* Non ergo putandum, quia discipulus ille non fit moriturus in carne, quia nec Dominus hoc de illo futurum prædixit, & Psalmista ait: *Qui est bona qui vivit, & non videbit mortem!* Ita potius intelligendum, quod ceteris Christi discipulis per passionem consummatis ipse in pace Ecclesiæ adventum vocationis expectaverit. Et hoc est quod ait Dominus: *Sic cum volo manere donec venias, non quia & ipse multos ante labores pro Domino, pressuratus malorum toleraverit, sed quia ultimum in pace seconum finierit, ut pote Ecclesiæ Christi per Aiam, quam regebat, iam longè lacu fundatis. Nam & in Actibus Apostolorum cum ceteris Apostolis flagellatus inventitur, quando ibant gaudentes à conspectu contulit, quoniam digni habuit, sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Era Domini anno Cæsare in ferventis olei dolium missus, in Ecclesiastica narratur historia, ex quo tamen divinâ à protegente gratiâ tam in tactus exierit, quā fuerat à corruptione concupiscentię carnalis extraneus. Nec multo post ab eodem principe propter insuperabilem evangelizandi constarriam in Pathmos insulam exilio relegatus, ubi humano licet detinutus solatio, divinæ tamen visionis & allocutionis meruit crebre consolationes revelari: denique ibidem Apocalypsim, quam ei Dominus de statu Ecclesiæ præsentis vel futuro revelavit, manu suâ conserbit. Unde constat præmissionem sic manendi donec veniret Dominus, non eò pertinere, quod sine labore certaminis victurus in mundo, sed illò potius, quod sine dolore passionis transtulit estero mundo. *Sicut enim in Patrum literis invenimus, cùm longo confactus senio sciret imminentem diem recessus sui, convocatis discipulis suis post monita exhortationum ac Missalium celebrationem, ultimum ei valefecit: deinde descendens in defossum sepulturæ suæ locum, facta oratione appositus est ad patres suos, tam liber à doloris mortis, quā à corruptione carnis inventitur alienus. Atque ita completa est veridica Salvatoris sententia, quia sic eum voluit manere, donec ipse veniret. Possumus autem mysticè in his, quæ Petro & Joanni à Domino prædicta, atque in eis sunt gesta, duas Ecclesiæ vitas, quibus in præsenti exercetur, Actiavam scilicet & Contemplativam, designatas accipere, quarum activa communis populo Dei via vivendi est. Ad contemplativam verò parau-*

Coloss. 2

Psal. 88

Actor. 5

ci, &c

Ioan. 15

Ioan. 19

Matt. 25 ci, & in hoc sublimiores quique post resurrectionem pia actionis ascendunt. Activa quippe vita est studiorum Christi famulum iustis infilere laboribus, & prius quidē seipsum ab hoc seculo immaculatum custodire, mentem, manum, linguam, ac membra corporis cætera ab omni inquinamento culpa tentantis conciare, ac divinis perpetuū subjugare servit. Deinde etiam proximi necessitatibus juxta vires occurtere, elucenti cibum, potum bianti, algenti velutum ministrando, egenos vagosque in domum recipiendo, infirmum visitando, mortuorum sepeliendo, eripiendo inopem de manu fortioris ejus, egenum & pauperem a rapientibus eum; sed & erranti viam veritatis ostendendo, ac cateris se mancipando fraternæ dilectionis obsequiis, insuper & usque ad mortem pro iustitia certando. Contemplativa autem vita est, cùm lœgo quis bona actionis exercicio edocet, diuitias orationis culcide instructus, crebrâ lachrymarum compunctione a fœtus, à cunctis mundi negotiis vacare, & in sola dilectione oculum mentis intendere dicerit, gaudiumque perpetuum beatitudinis, quod in futuro percepturus est, vita etiam in praesenti cœperit ardenter desiderando pragustare, & aliquando etiam in quantum mortalibus factis, in excelsu mentis speculando sublimiter evolare. Hęc autem vita divina speculationis illos maximè recipit, qui post longa monastica rudimenta virtutis secreti ab hominibus degere nōcunt, & liberiore ad celestia meditanda animu habentes, quod à terreni separantur tumulibus. Namque activa non solis in cenobio monachis, sed & cuncto, ut diximus, populo Dei generaliter ingredenda proponitur. Et quidem utrumque Apollolum, & Petrum videlicet & Joannem, quamvis inter homines possumus, pro excellentis culmine gratia constet in utraque vita fuisse perfectum: attameu una vita per Petrum, alia designatur per Joannem. In eo etenim, quod ait Petrus Dominus: Extende manus tuas, & aliis te cinges, & ducas quod non vides, perfectionem exprimit actiue conversationis, que tentacione solet igne probari. Unde alibi de ea dicit apertius: Beati qui præficationem passuntur propter iustitiam. Cui recte subiungit, dicens, Sequare me: quia numerus juxta ejusdem Petri vocem, Christus passus est pro nobis, relinquentes nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Quod autem dicit de Joanne: Si cum voto manere donec venis, ita contemplativa virtutis intinuat, que non per mortem finienda ut activa, sed per mortem est perfectius Dominovi ventiente complectenda. Activus namque labor cum morte deficit, mercedemq; post mortem accepturus aeternam. Quis enim in illa vita panem eiuenti dat, ubi nemo esurit? Quis aquam uiuenti, ubi nemo sitit? Quis mortuum lepet, ubi terra viventi est? Quis cætera opera misericordia exercet, ubi nullus miser inventur? Actionis ergo ibi labor nullus, sed solus præterea actionis perpetuus remanet fatus. Speculativa autem felicitas, qua hic inchoatur, illic sine fine perficietur, quando & supernum civium, & ipsius Domini praesentia non per speculum & in anagnate, sed facie ad faciem videtur. Unde recte de ea sub typico discipuli quem dicit, quemque supra pectus suum fecit discubuisse, dicit Dominus: Si cum voto manere donec venis. Ac si aperte dicat: Nolo gultum speculativæ suavitatis, quam maxime in Sanctis meis diligio, sperantes in protectione alarum mearum, inebriasi ab ubertate donum meum, sicut laborio & uerbo actionis lethi conditione finiti, sed post mortem sublimius me apparente, atq; in mea confectum majestatis illos perducente perfici. Sequitur:

Hic est discipulus ille, qui testi monium perhibet de his, & scriptis hac. Et si mus quia verum est testimonium iuxta. Jam manifeste beatus Joannes suam personam debagat ex officio, quam designare vitat ex vocabulo. Non autem pretereunter intuendum, quod dicitur: Qui testimonium perhibet de his, & scriptis hac. Perhibuit quippe testimonium verbo Dei prædicando, perhibuit scribendo, perhibuit denudando eadem qua scriperat docendo: perhibet etiam nunc Evangelium, quod descripsit Ecclesiis legendum, pandendo. Siquidem à tempore Dominicæ Passionis, Resurrectionis, & Ascensionis in celum usque ad ultima Domi-

tiani principis tempora, per annos circiter sexaginta quinque, absque ullo scribendi adminiculo verbum Dei prædicabat. At ubi à Domitiano, qui secundus post Neronem Christianorum persecutor existit, in exiliu missus est, irrumptentes in Ecclesiam hæretici, quali in destituta pastore ovilia lupi Marcius, & Cerinthus, & Hebion, ceterique Antichristi, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei Evangelicæ perverfa maculaverè doctrinā. Sed dum ipse post occisionem Domitiani permitente pio principe Nervā rediret Ephesum, compulsi est omnibus penè tunc Asia Episcopis, & multarum Ecclesiarum legationibus de cœterna Patri divinitate Christi altius facere sermonem, eò quod in trium Evangelistarum scriptis, Marchæ videlicet, Marci & Luci de humanitate ejus, ac ce his, que per hominem gestis, sufficiens sibi videbantur, habere testimonium. Quod ille se non alterum facturum respondit, nisi indicito jejuniu in commune Dominum precarentur, ut ille digna scribere posset. Et hoc patrato, instruens revelatione, ac sancti Spiritus gratia inebriatorum omnes hæreticorum tenellas patefactas subito veritatis luce dispulit. In principio, inquiens, erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Similemque initia totum sui sermonis circum faciens, Dominum nostrum Jesum Christum licet verum hominem, verè ex homine temporaliter factum, ita etiam verum Deum, verè ex Deo Patre æternaliter natum, verè cum Deo Patre & cum Spiritu sancto semper existentem claramissimam assertione perdoxit, immò omnia divina veritas & vera divinitatis, quantum alteri mortalium nulli licet, arcana referavit. Et hoc virginis privilegium recte servabatur, ut ad scrutanda verbi incorruptibilis sacramenta incoepit non solùm corde, sed & corpore proderet. De cuius dictorum veritate quām sit nemini ambigendum, ipse quoque curavit ostendere, qui cùm dixisset: Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his, & scriptis hac, continuo subiecit, & ait: Si scimus quia verum est testimonium ejus. Quia ergo & nos cum ceteris fidelibus scimus verum esse testimonium ejus, curemus per omnia recta fide intelligendo, recta operatione exercendo, que docuit, ad dona sempiterna quæ promittit, pervenire, per Dominum nostrum Jesum, Christum, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

IN NATALI SANCTORUM INNOCENTIUM Martyrum. March. 2.

I. Pet. 2 **N**ullo tempore, Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge, & accipe puerum, & matrem eum, & fuge in Egiptum, & isto iuri usque dum dicam tibi. Et reliqua

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

DE morte pretiosa Martyrum Christi Innocentium sacra nobis est, fratres charissimi, evangelii lectio recitata, in qua iam omnium Christi Martyrum preciosissime mors est designata. Quod enim patvuli occisi sunt, significat per humilitatem meritum ad martyrii perverbiandam gloriam, & quia nisi conversus fuerit quis, & effatus us parvulus, non per animam dare pro Christo. Quod in Bethleem & in omnibus finibus ejus occisi sunt, ostendit non solùm in Iudea, unde ecclesiacepit origem, sed & in omnibus ejusdem ecclesiis finibus quacunque per orbem diffusa est, præficationem savituram perdidorum, & piorum patientiam esse coronandam. Qui à bimatu occisi sunt, doctrinæ & operatione perfectos indicant: qui vero infra, simplices vel idiotas, fidei tamen non sunt constantia, fortes & quæ denunciant. Quod illi quidem occisi sunt, sed Christus, qui querebatur, vivens evasit, insinuat corpora quidem ab impisis posse perire, sed Christum, pro quo præfatio tota levit, nullatenus eis vel viventibus, vel occisis posse auferri, sed eos veraciter contestari, quia sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive enim vivimus sive morimur, Domini sumus. Quod juxta vati-

Matt. 18**Rom. 14**

315

Bier. 31

ciniū Hieremias, *Vox in rama*, i. in excello, *audita est, ploratus & ululatus*, manifestè denunciat luctum sanctæ ecclæsæ, quæ de injusta membrorum suorum nece gemit, non ut hostes gariunt in vacuum cedere, sed usque ad solium ascendere superni judicis: & sicut protomartyris Abel, ita etiam sanguinem cæterorum Marrytum de terra clamare ad Dominum, juxta illud virti Sapientis: *Non difficies: precies pupilli, nec viduam: si ifundat loquela gemiuus.*

Galat. 4

Eccl. 35

Nonne lacryma vidua ad maxillam descendunt, & exalmanio ejus super deducentem eas? *A maxilla enim descendunt uisus ad celum,* & Dominus exauditor non delectabitur in illis. Quod Rachel plorâsse dicitur filios suos, nec voluisse consolari, quia non sunt: significa Ecclesiæ plorare quidcæ sanctorum de hoc seculo ablationem, sed nō ita velle consolari ut qui seculum morte viceant, tufus ad seculi certamina secum toleranda redeant: quia nimur non sunt ultra revocandi in mundum, de cuius æternis semel evaserunt coronandi ad Christum: Rachel namque, quæ ovis aut viens Deum dicitur, ecclesiæ figuratè demonstrat, cuius tota intentio, ut videri Deum mereatur, invigilat. Et ipsa est ovis centesima, quam pastor bonus relæctis in celo negotiata novem ovibus angelicarum virtutum, abiit querere in terra, inventamque suis humeris imposuit, & sic reportavit ad gregem. Quaritur autem juxta literâ, quomodo Rachel plorâsse dicitur filios suos, cum tribus Iuda, que Bethleem tenebat, non de Rachel, sed de forore ejus Lia suscorta orta. Ubi tamen facilius pater reiponso, quia non tantum in Bethleem, verum etiam in omnibus fribus ejus pueri sunt omnes trucidati. Tribus autem Benjamini, quæ de Rachel orta est, proxima fuit tribui Iuda. Unde merito credi debet, quod plaga crudelissima necis non paucos etiam Beniaminæ stirpis pueros involvevit, quos progenies Rachel elata in excelsum voce ploraverit. Potest & alterius intelligi, quia Rachel juxta Beethleem sepulta est, sicut titulus monumenti ejus usq; hodie testatur, ad occidentem civitatis ultra viam, quæ dicitur Hebron: quod ea quæ in loco eodem agebantur, ipsa egide propheticō locutionis modo rectè dicatur, cujus corpore & nomine oculus ipse fuerat insignis. Quod dominus ipse ne occideretur ab Herode, ubi latens est à parentibus in Ægyptum, significat electos sapientiæ malorum improbitate fuis effugandos fedibus, vel etiam exilio damnandos. Ubi simul exemplum datur fidelibus, non dubitent rabiem persequentium, ubi opportunum fuerit de clinare fugiendo, cum hoc Deum ac Dominum suum fecisse meminerint. Siquidem ipse, qui erat suis præceptoris: *Cum vespertini fuerint in civitate ista fugite in aliam.* prius fecit quod præcepit fugiendo hominem, quæ homo in terra, quem magis paulo ante monstravit stella de celo. Quod occisus pro Domino pueris Herodes non longè post obiit, & Joseph monente Angelo Dominum cum matre ad terram Israël reduxit: significat omnes persecutions, quæ contra Ecclesiæ erant movendas, ipsorum persecutorum morte vindicandas, eisdemque multatatis persecutoribus pacem Ecclesiæ denudò reddendæ, & factos qui latuerant, ad sua loca fuisse revertentes. Herodes quoque in diabolo tremit, & auferri sibi iniquitatis suæ regnum in his, qui ad Christum transeunt, ingemiscit. Unde si parvulos interficiat, Jesum sibi videtur occidere. Quod utique sine cessatione molarit, dum primordiis renatorum Spiritum sanctorum eriperet, & quandam teneræ fidei infantiam tentare exinguere. Pollius quoque odium Herodis, quo perdere JESUM voluit, super persecutionibus, quæ Apostolorum sunt temporibus factæ, in Iudea specialiter accipere, quando invalecente inuidiæ prædicatores verbi sunt penè omnes expulsi de provincia, & in gentibus prædicaturi sunt longè latèque dispersi. Sicque factum est, ut gentilitas, quæ per Ægyptum figuratur, peccatis ante tenebrosa lumen verbi perciperet. Hoc est enim puerum JESUM & matrem ejus per Joseph in Ægyptum transferri, fidem scilicet dominice incarnationis, & Ecclesiæ societatem per doctores sanctos gentibus committi. Quod erant in Ægypto usque ad obitum Herodus, indicat figuratè fidem Christi in gentibus manu-

ram, donec plenitudo gentium introeat, & sic omnis Israël salvus fiat. Obitus quippe Herodis terminam intentionis malitiosa, qua nunc contra Ecclesiæ Iudeæ sicut, insinuat. Occisio parvorum, mortem humilium spiritu, quos fugato a se Christo Iudei perevertere, designat. Quod autem defuncto Herode reddit ad terram Israël, finem seculi denunciat, quando Enoch & Heliæ prædictis canticis Judæi sopitæ modernæ invidiæ flammæ, fidem veritatis accipient. Et benè cùm Judæam deserit, fugere, & hoc in nocte dicitur: *Quoniam vero revertitur in illam, non solùm fugæ, sed & noctis sit mentio: quia nimur quos ob peccatorum tenebras olim persecutores reliquit, ipsos ob lucem fideli tandem se querentes revit.* Quod damnato licet Herode Joseph timore Archelai filii ejus in Judea, ubi metropolim habebit, ire formidans, monente Angelo in Nazareth Galilæa secedit, ultima præsentis Ecclesiæ tempora designat, quando pro ea, quæ nunc est, universali gentis illius exaltati, qua Christianos, in quantum valeat, persequitur non desistit, actiori in quibusdam Antichristi persecutori consurgat. Et quidem plurimis ad prædicationem Enoch & Heliæ à perspicua conuersis, sed cæteris ad insti-tutum Antichristi tota intentione contra fidem dimicantibus. Pars igitur Iudeæ, in qua regnabat Archelaus, perfidos Antichristi sequaces ostendit. Porro Nazareth Galilæa, quæ Dominus transfertur, partem gentis ejusdem, quæ tunc temporis fidem Christi est susceptra, designat. Unde benè Galilæa perpetrata transmigratio. Nazareth flos aut virgultus ejus interprætatur: quia nimur S. Ecclesiæ, quæ ardenter desiderio ab his, quæ in terris videntur, ad cœlestia præmerenda transmigrat, eò majore spiritu lium abundat flore arque germine virtutum. Unde operat, fratres charissimi, quia primicias Martyrum hodiernæ festivitate veneramur, de æterna, quæ in cœlis est, Martyrum festivitate sedulò cogitamus, eorumque vestigia in quantum possimus sequendo, & iphi ejusdem festivitatibus superius participes existere curremus, testatur & Apolto:

Quia si socij passionum fuerint in simili & consolationum trimis.

Nec tam de morte eorum lugemus, quæ de justa palma perceptione latemus. Siquidem singulos eorum cum per tota menta pellerentur, ex hac vita Rachel gemebunda, id est, S. Ecclesia quæ gemit, Justa lacrymæque profecta est; sed jam hinc expulso superna Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum, mox in aliam vitam obviis letitia ministri excepta, atque in gaudium Domini sui perpetuò coronandos introduxit. Unde dicit Joannes:

Stabat ante thronum, & in confitu agnus ambi albi, & palma in manu erum.

Stant enim modo ante thronum Dei coronati, qui quondam ante thronos judicium terrorum jacebant penitus atriti. Stant in conspectu agni nul' ratione illuc a contemplanda ejus gloria separandi, à cujus hic amore nec supplicio poterant separari. Stolis fulgent albis, & palmas in manibus habent: quia præmissæ in operibus habent, dum corpora, quæ pro Domino ignibus & bestiis dilacerata, flagris absolum, per pigrificationem dilosci, ungulis abradi, omnino modò penitentiarum genere passi sunt dissipari, per resurrectionem glorificata recipiunt.

Et clamabant, inquit, vox magnæ dicens: *Salve Deus noster, qui sedes super ibironum & agno.* Magna vox salutis Deo decantant, qui magnâ gratiarum actione recolunt, non sive le virtue, sed ipso auxiliante tribulationum impugnantium superâesse certamina. Dicit iterum eorum & præteritos agones & coronas describens perpetuas: *Huius qui venerunt in tribulatione magna, & leverunt stolas suas, & de alba levitas in sanguine agni.* Stolas quippe Martyres in sanguine agni leverunt, dum membrana sua, quæ oculis in suspitione visa sunt penitentiarum squalore secari, sic potius fuso pro Christo sanguine ab omnibus mundavere conatigii: insuper & beatim mortalitatis luce digna reddidere, quod est lotas etiam dealbasse stolas in sanguine agni. Ideo sunt, inquit, *ante thronum Dei, & servantes in die ac nocte in templo ejus.*

Non est laboriosa, sed amabilis & optanda servitus, in Dei laudibus perpetuò adfittere: dies quippe & nox non vicissitudinem temporis propriæ, sed perpetuitatem tropicæ significant.

Nox enim non erit illæ, sed dies una melior in

2. Cor. 1

Apoc. 7

ibidem.

P. 83

Matt. 10

Act. 13

Rom. 11

significat. Huius qui venerunt in tribulatione magna, & leverunt stolas suas, & de alba levitas in sanguine agni. Stolas quippe Martyres in sanguine agni leverunt, dum membrana sua, quæ oculis in suspitione visa sunt penitentiarum squalore secari, sic potius fuso pro Christo sanguine ab omnibus mundavere conatigii: insuper & beatim mortalitatis luce digna reddidere, quod est lotas etiam dealbasse stolas in sanguine agni. Ideo sunt, inquit, ante thronum Dei, & servantes in die ac nocte in templo ejus. Non est laboriosa, sed amabilis & optanda servitus, in Dei laudibus perpetuò adfittere: dies quippe & nox non vicissitudinem temporis propriæ, sed perpetuitatem tropicæ significant.

at 175

Apoc. 7
auris Christi super milia, in qua non plorat Rachel filios suos, sed abspergit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: dantque vocem laetitiae & salutis eternae in tabernaculo iustorum ei, qui vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

IN CIRCUMCISIO NE D O -
mini. *Luc. 2.*

*I*n illo tempore cum consummati essent dies octo, ut circumcidere viceretur puer, vocatum est nomen eius Ihesus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem Lectione.

*S*ANCTAM venerandamque præseatis festi memoriam paucis quidem verbis Evangelista comprehendit, sed non pauca cœlestis mysterii virtute gravidam reliquit. Expedita namque naufragiate dominica, cuius gaudia mox Angeli digni laudibus extulerunt, pastores devouta visitatione celebrarunt, omnes qui tunc audiēre, mirati sunt. Nos quoque pro modulo nostro, prout potuimus, proximè Domino largiente, congruis Misericordiarum hymnorumque solemniis exegimus, subiunxit atque ait:

Et postquam consummati sunt dies octo, ut circuncideretur puer, vocatum est nomen eius Iesu, quod vocatum est ab Angelo priuipuam in utero conciperetur. Hæc sunt felicitatis hodiernæ gaudia veneranda, hæc sacræ solennitas diei, hæc illa superna pietatis munera sacra fæstas, quia fidelium cordibus commendans Apostolus, ait: Quia uixi venie pietatis temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recuperemus. Magna namque dispensatio pietatis ad redemptionem generis humani. Deus Pater non Angelum, non Archangelum, sed filium suum unigenitum misericorditer dignatus est. Quem quia in divinitatis luce specie videre nequimus, magnâ rursum dilectionis arte providit, ut hunc factum ex muliere, hoc est, ex maternæ carnis substantia, sine virili admixtione conceptum, ad humanos verum hominem proferret aliosque: quia in divina virtute ac substantia manens, per omnia quod erat, veram naturæ mortalis infirmitatem, quam non habebat, induceret. Et ut nobis necessariam obediendi virtutem præcipuo commendaret exemplum, factum sub lege, filium suum misit Deus in mundum: non quia ipse legi quicquā debet, qui unus magister noster, unus est legislator & iudex; sed ut eos, qui sub lege positi, legi onera portare nequiverant, sub compunctione juvaret, ac de servili conditione, qui sub lege erant, ereptos in adoptionem filiorum, quæ per gratiam erat, sùa largitate reduceret. Suscepit ergo circumcisionem lege decreta in carne, qui abique omni proflus labe pollutionis apparuit in carne, & qui in similitudine carnis peccati, non autem in carne peccati advent, remedium, quo caro peccati conuenerat mundari, non respicit: sicut etiam in uanda baptismatis, quæ nova gratia populus à peccatorum forde lavari voluit, ipse non necessitatis sed exempli causâ subiit. Scire enim debet veltra fraternalis, quia idem salvificæ curationis auxilium circumcisione in lege contra originalis peccati vulnera agebat, quod nunc baptismus agere revelata gratia tempore conuievit, excepto quoddam regni cœlestis ianuam necdum intrare potuerant, donec adiveniens benedictionem daret, qui legem dedit, ut videri possit Deus deorum in Sion, tantum in ligno Abraham post mortem beatæ requie consolati superex pacis ingrediens se felici expectabant. Qui enim nunc per Evangelium suum terribiliter ac salvificiter clamat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest intrare in regnum Domini: dudum per legem suam clamat: Masculus, cuius præputium vero circumcisus non fuerit, parvus anima illa de populo suo, quia pactum meum erit in eum, i. quia pactum vita in paradiſo hominibus mandatum Adam pravaricante transgressus est, in quo omnes peccaverunt: peribit de cetero saeculum, si non ei fuerit remedium salvatici subuentum. Ultraquæ ergo purificatio, & circumcisionis videlicet, in lege, & in Evangelio baptismatis,